
COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

N. generale 278 del 23/10/2023

OGGETTO:      DETERMINA  A  CONTRARRE  ATTIVAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA  STRADE
PERIODO DAL II SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal  al .

Comune di Casina P.zza IV Novembre, 3 – 42034 Casina – Reggio Emilia
email protocollo@comune.casina.re.it | tel. 0522 604711 | fax 0522 609464
PEC casina@cert.provincia.re.it



COMUNE DI CASINA
Provincia di Reggio nell’Emilia

Determinazione n. 136 del 23/10/2023

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ATTIVAZIONE  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA STRADE PERIODO
DAL II SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026

IL RESPONSABILE
SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI

PREMESSO CHE: 
- con atto di C.C. n. 77 del 28.12.2022 è stato approvato il bilancio di previsione armonizzato

2023 - 2025 (ex D. Lgs. 118/2011 - ex D. Lgs. 126/2014);
-  con atto di  G.C. n. 146 del  29.12.2022, si  è provveduto ad approvare il  Piano Esecutivo di

Gestione (PEG) 2023 - 2025 - parte finanziaria;
- con decreto del Sindaco n. 10 del 01/12/2021 si è provveduto ad assegnare la titolarità della

posizione organizzativa di Responsabile del 6° Settore - Cat. D – alla sottoscritta Ing. Franca
Moretti;

RICHIAMATE:
- la delibera di Giunta Comunale n. 91 del 28/09/2023, resa immediatamente eseguibile, avente ad
oggetto: “APPROVAZIONE  PROGETTO  E  AVVISO  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  RELATIVI  AL
SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA  STRADE  E  SPAZI  COMUNALI  –  PERIODO  DAL  II
SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026” redatto dal Responsabile del 6° settore LL.PP.  Ing. Franca
Moretti;
- la Determina del Responsabile del 6° Settore n. 128 del 30/09/2023 con la quale si è provveduto
ad  attivare  la  procedura  di  indagine  di  mercato  tramite  manifestazione  d’interesse  per
l’individuazione  di  operatori  economici per  l’affidamento  del  SERVIZIO  DI  SGOMBERO NEVE  E
SALATURA STRADE E SPAZI COMUNALI – PERIODO DAL II SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026;

RICHIAMATO l’avviso di “MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’ESPLETAMENTO DI PROCEDURA DI
GARA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SALATURA  STRADE  PER  IL
PERIODO DAL II SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026”;

RILEVATO che  tale  avviso  è  stato  pubblicato  sul  sito  del  Comune  di  Casina  nella  sezione
Amministrazione Trasparente - Bandi di Gara per 15 (quindici) giorni consecutivi, indicando come
termine ultimo per la presentazione delle domande il giorno 15/10/2023; 

CONSIDERATO pertanto  dare  seguito  alla  procedura  negoziata  ai  sensi  dell’art.  50,  comma 1
lettera e), del D.Lgs.  36/2023  per l’affidamento del  SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SALATURA
STRADE E SPAZI COMUNALI – PERIODO DAL II SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026.  L’importo
complessivo del servizio oggetto dell’appalto ammonta a complessivi € 169.500,00 (per tre anni)
oltre ad IVA di legge suddiviso nei seguenti lotti:

- Lotto 1N: valore complessivo €. 22.200,00;



- Lotto 2N: valore complessivo €. 12.000,00;
- Lotto 3N: valore complessivo €. 12.600,00;
- Lotto 4N: valore complessivo €. 21.000,00;
- Lotto 5N: valore complessivo €. 13.500,00;
- Lotto 6N: valore complessivo €. 11.700,00;
- Lotto 7N: valore complessivo €. 20.100,00;
- Lotto 8N: valore complessivo €. 10.800,00;
- Lotto 1S: valore complessivo €. 10.500,00;
- Lotto 2S: valore complessivo €. 12.000,00;
- Lotto 3S: valore complessivo €. 11.700,00;
- Lotto 4S: valore complessivo €. 11.400,00;

VISTI a tal proposito: 
a) Progetto  di  servizio  comprensivo  della  relazione  tecnico-illustrativa  del  contesto  in  cui  è

inserito il servizio, del capitolato speciale d’appalto, descrittivo e prestazionale e del prospetto
economico;

b) Schema lettera d’invito;
c) Allegato A – Offerta economica;
d) Allegato B-C-D – Dichiarazioni integrative;
e) D.U.V.R.I.;
f) Informativa privacy;
g) Delibera approvazione Codice del comportamento;
documenti parte integrante del presente atto anche se non fisicamente allegati, archiviati presso
l’archivio dell’ufficio Lavori Pubblici del comune di Casina;

RILEVATO che nella procedura in oggetto la sottoscritta assume il ruolo di Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO pertanto  di  procedere  alla  pratica  di  gara  per  l’affidamento  del  “SERVIZIO  DI
SGOMBERO NEVE E SALATURA STRADE PER IL PERIODO DAL II  SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE
2026” mediante RDO sul portale “acquistinretepa.it” del Mercato Elettronico della PA, per le classi
merceologiche CPV 90620000-9 Servizi di sgombero neve e CPV 90630000-2 Servizi di lotta contro
il gelo; 

PRESO ATTO pertanto che, tramite il sistema del mercato elettronico del Ministero dell’Economia
e  delle  Finanze  –  MePA  (consip),  sarà  pubblicata  il  23/10/2023  una  RDO,  con  scadenza
presentazione dell’offerta il 26/10/2023 ore 19:00, composta dalla seguente documentazione:

 Progetto di servizio comprensivo della relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è
inserito il servizio, del capitolato speciale d’appalto, descrittivo e prestazionale e del
prospetto economico;

 Lettera d’invito;
 Allegato A – Offerta economica
 Allegato B-C-D – Dichiarazioni integrative;
 D.U.V.R.I.;
 Informativa privacy;
 Delibera approvazione Codice del comportamento;

RITENUTO pertanto di provvedere in merito;

VISTI
- il Dlgs 267/2000;



- il Dlgs 118/2011 e s.m.i.;
- lo Statuto del Comune;
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Casina;
- la L. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Dlgs 36/2023, Nuovo Codice Appalti;
- il Dlgs 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;

D E T E R M I N A

DI DARE ATTO CHE quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

DI PROCEDERE per  le ragioni  esposte in premessa, all’affidamento  il  “SERVIZIO DI SGOMBERO
NEVE E SALATURA STRADE PER IL PERIODO DAL II SEMESTRE 2023 AL I SEMESTRE 2026” mediante
affidamento ai sensi dell’art. 50 del Dlgs n. 36/2023 tramite RDO sul portale “acquistinretepa.it”
del Mercato Elettronico della PA, per le classi merceologiche CPV 90620000-9 Servizi di sgombero
neve e CPV 90630000-2 Servizi di lotta contro il gelo; 

DI APPROVARE  la seguente documentazione quale parte integrante e sostanziale del  presente
provvedimento: 
- l’elenco delle ditte, conservato agli atti, da invitare alla richiesta di offerta (R.D.O.);
- Progetto di servizio comprensivo della relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito

il  servizio,  del  capitolato  speciale  d’appalto,  descrittivo  e  prestazionale  e  del  prospetto
economico;

- Schema lettera d’invito;
- Allegato A – Offerta economica;
- Allegato B-C-D – Dichiarazioni integrative;
- D.U.V.R.I.;
- Informativa privacy;
- Delibera approvazione Codice del comportamento;

DI STABILIRE che la pubblicazione della RDO sarà effettuata il 23/10/2023 e la data di scadenza di
presentazione dell’offerta sarà il 26/10/2023 ore 19:00;

DI  STABILIRE che  con  successivo  atto  si  procederà  all’affidamento  del  servizio  e  al  relativo
impegno di spesa; 

DI STABILIRE che il contratto per il servizio verrà stipulato in forma di scrittura privata autenticata
all’esterno  del  portale  MePA  e  che  sarà  stipulato  dopo  l'acquisizione  di  efficacia
dell'aggiudicazione definitiva, a seguito dell'esito regolare dei controlli di cui agli artt. 94-97 del
D.Lgs. n. 36/2023;

DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento il sottoscritto Responsabile del 6° Settore
LL.PP. – Ing. Franca Moretti;

DI DEMANDARE a successivi ed appositi atti l’affidamento dei lavori di che trattasi e l’assunzione di
regolare impegno di spesa. 

Il Responsabile
Settore 6 - Lavori Pubblici

Franca Moretti


